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Ohjeet

Ruokakorttien tarkoituksena on tuoda esiin elintarvikkeiden 

ympäristövaikutuksia ja osoittaa, että ympäristöystävällisessä 

ruokailussa tulee ottaa huomioon monia eri elementtejä.

Korteissa on 80 erilaista ruoka-ainetta, niiden alkuperä sekä 

hiilijalanjälki, osassa myös vesijalanjälki. Huomioi, että korttien tiedot 

ovat suuntaa antavia, eivätkä ne kerro koko totuutta kyseisen 

elintarvikkeen ympäristövaikutuksista.

Korttien käyttömahdollisuudet ovat monipuoliset. Ohessa annetun 

esimerkin lisäksi ruokakorteilla voidaan toteuttaa harjoituksia myös 

vanhemmille ikäryhmille ottamalla mukaan haastavampia elementtejä. 

Ruokakortteja voidaan hyödyntää esimerkiksi terveystiedon, 

maantiedon tai kotitalouden opetuksessa.

Kortit tulee tulostaa paperin molemmin puolin. Tulostin asetuksista 
tulee valita, että paperi kääntyy sivun pitkän reunan ympäri. Varmista,
että korttiin tulostuu saman elintarvikkeen kuva ja tiedot. Leikkaa 
kortit erilleen, voit halutessasi myös laminoida ne.

Peli 7–9 luokkalaisille

• Jaa pelaajat pienryhmiin ja ohjeista heidät valitsemaan 

korteista mieleisensä yhdistelmät, esimerkiksi lempiruoka 

tai jokin kouluruokailusta tuttu ateria.

• Pelaajat laskevat yhteen kaikkien valitsemiensa 

elintarvikkeiden kuljetusmatkan. Ulkomailta tulleissa 

elintarvikkeissa matka on ilmoitettu valmiiksi, mutta 

kotimaisissa raaka-aineissa matkan voi tarkistaa 

karttapalvelusta.

• Kun jokaisen ryhmän kokonaiskuljetusmatka on laskettu 

yhteen, tuloksia voidaan verrata keskenään 

asettautumalla riviin pienimmästä suurimpaan.

• Seuraavaksi lasketaan yhteen elintarvikkeiden 

hiilijalanjälki ja järjestetään ryhmät uudelleen riviin. 

Muuttuiko järjestys?



Hiilijalanjälki

Hiilijalanjäljellä tarkoitetaan ihmisen toiminnasta aiheutuvia ilmastopäästöjä. 
Hiilijalanjälki kuvaa tietyn rajattavissa olevan kokonaisuuden, tässä tapauksessa ruoka-
aineen, aiheuttamaa ilmastokuormaa. Hiilidioksidipäästöjen lisäksi 
hiilijalanjälkilaskelmissa huomioidaan muut merkittävät kasvihuonekaasupäästöt. 
Ilmakehän kasvihuonekaasut mahdollistavat kasvihuoneilmiön. Tärkeimmät ilmakehässä 
luonnostaan esiintyvät kasvihuonekaasut ovat vesihöyry, hiilidioksidi, metaani, otsoni ja 
dityppioksidi.

Eri kasvihuonekaasuilla on erilainen ilmastoa lämmittävä vaikutus, joka ilmoitetaan 
GWP-arvona (lämmityspotentiaali). Muiden kasvihuonekaasujen GWP-arvo 
suhteutetaan hiilidioksidin GWP-arvoon ja ilmoitetaan tietylle, esimerkiksi sadan 
vuoden ajanjaksolle. Esimerkiksi hiilidioksidin GWP arvo on 1 ja metaanin 25. Tämä 
tarkoittaa sitä, että metaani on 25 kertaa voimakkaampi kasvihuonekaasu kuin 
hiilidioksidi (sadan vuoden ajanjaksolla).

Tuotteen päästökertoimesta puhuttaessa käytetään usein nimitystä hiilijalanjälki. 
Hiilijalanjälki ilmaistaan hiilidioksidiekvivalentteina (CO2-ekv). Hiilidioksidiekvivalentti 
kuvaa eri kasvihuonekaasupäästöjen yhteenlaskettua ilmastoa lämmittävää vaikutusta. 
Elintarvikkeiden päästökerroin ilmoitetaan usein muodossa kg CO2-ekv/kg, mutta tässä 
materiaalissa luvut ovat ilmoitettu kg CO2-ekv/100 g. Mitä suurempi kg CO2-ekv/100 g 
ruoka-aineen kohdalla on, sitä merkittävämpi sen ilmastoa lämmittävä vaikutus on.

Ruoan kasvatustekijöillä on usein suurempi vaikutus hiilijalanjälkeen kuin 
kuljetusmatkoilla. Hiilijalanjälkeen vaikuttavat esimerkiksi ruoan tuotantotavat: viljely, 
lannoitus, kasvatus, sadonkorjuu ja jalostus. Eläinperäisten tuotteiden suuremmat 
ympäristövaikutukset johtuvat mm. tuotantoketjun pituudesta ja eläinten rehun 
viljelyyn kuluvista resursseista. Märehtijät aiheuttavat lisäksi metaanipäästöjä. 
Hiilijalanjäljen vaihtelevuuteen vaikuttavat myös tuotantoeläimen kasvatusmaa ja jopa 
rotu esimerkiksi nautojen kohdalla. Kuluttaja vaikuttaa hiilijalanjälkeen myös omalla 
toiminnallaan: kuljetusmatkalla, ruoan kypsennystavalla ja hävikin määrällä.

Vesijalanjälki
Vesijalanjäljellä tarkoitetaan sitä, kuinka paljon vettä kuluu hyödykkeen 

kasvatuksen, tuotannon ja jalostuksen aikana. Suomalaisen keskimääräinen 

vesijalanjälki on 1 727 m3 vettä/vuosi. Esimerkiksi maitolasillisen 

tuottamiseen kuluu 200 litraa vettä, kun taas puuvillaisen T-paidan 

valmistamiseen vähimmilläänkin noin 2 000 litraa vettä.

Vesijalanjälki on tärkeä mittari siksi, koska makeaa vettä on maapallolla 

rajallinen määrä, ja se on jakautunut epätasaisesti eri puolilla maailmaa. 

Vuonna 2020 lähes kaksi miljardia ihmistä eli alueilla, joissa puhtaasta 

makeasta vedestä on puutetta.

Vesijalanjälki jakautuu ns. vihreään, siniseen ja harmaaseen osaan. Sininen on 

kulutettua pinta- tai pohjavettä, joka ei palaudu samalle alueelle puhtaana. 

Vihreä on sadantaa, ja harmaa on tuotannosta syntyvän jäteveden vaikutus 

sen suuruisena kuin voidaan arvioida tarvittavan puhdasta vettä 

laimentamaan saasteen vaikutus.

Paras tapa vaikuttaa omaan vesijalanjälkeen, on vähentää kulutusta, ostaa 

käytettyä, suosia kotimaisia- ja kauden tuotteita, sekä välttää ruokahävikkiä. 

On myös hyvä huomioida talousvedenkäyttö, ja pyrkiä käyttämään vettä 

järkevästi.



Kasvikset ja hedelmät

Yleinen sääntö on, että kasviperäinen ruokavalio on usein eläinperäistä 
ruokavaliota parempi valinta ympäristön kannalta. Sillä on kuitenkin 
merkitystä, miten ruokavalio on koostettu. Kasvikunnan tuotteistakin löytyy 
tapauksia, joiden hiili- ja vesijalanjälki on huomattavan korkea. Yleinen 
käsitys on, että on hiilijalanjälkeä tarkasteltaessa on hyvä suosia lähellä 
tuotettua. Asia ei kuitenkaan ole niin yksinkertainen. Esimerkiksi jos hedelmä 
tai vihannes on tuotu Suomeen laivalla, kuljetuksen osuus hiilijalanjäljestä on 
vain 2 % luokkaa.

Vaikka itse tuotteen hiilijalanjälki olisi pieni, voi sillä silti olla suuri 
vesijalanjälki. Esimerkiksi kotimaisen kasvihuonetuotannon hiilijalanjälki on 
paljon suurempi kuin espanjalaisen avomaatuotannon (ja avomaatuotannon 
yleensä). Verrattuna kotimaiseen kasvihuonetuotantoon, espanjalainen 
avomaatuotanto saattaa kuitenkin aiheuttaa jopa 91 kertaisen vesijalanjäljen 
ja vaatia kymmenkertaisen maapinta-alan saman määrän tuottamiseksi.

Lisäksi on hyvä ottaa huomioon muut seikat, kuten viljelymenetelmien 
ympäristöystävällisyys ja vastuullisuus, kemikaalien käyttö ja vaikutus 
luonnon monimuotoisuuteen, eli biodiversiteettiin. Luomutuotteiden 
kuluttaminen on helppo tapa edistää näitä asioita. Satokauden tuotteita on 
myös hyvä suosia, sillä niiden hiili- ja vesijalanjälki on usein huomattavasti 
pienempi.

Lisäksi on huomioitava vaikutus talouteen. Ostamalla suomalaisen tuotteen 
tukee suomalaisia tuottajia, millä taas on positiivinen vaikutus 
kansantalouteen. Kaiken tämän päälle on hyvä suosia esimerkiksi Reilun 
kaupan tuotteita, jotka takaavat, ettei työntekijöitä riistetä, ja heille 
maksetaan kohtuullista palkkaa.

Kasviproteiinit
Lähes kaikki kasvikunnan tuotteet sisältävät jonkin verran proteiineja. 

Kasvikunnasta löytyy myös monia runsaasti proteiinia sisältäviä raaka-aineita, 
kuten erilaiset palkokasvit ja viljatuotteet. Palkokasveista soijapapu on 
proteiinikoostumukseltaan paras, minkä vuoksi sitä on suosittu ympäri 

maailmaa kasviproteiinin lähteenä jo satoja vuosia. Esimerkiksi tofu ja tempe on 
tehty soijapavuista.

Soijan viljelyyn liittyy monia ongelmakohtia, kuten ilmastolliset 
kasvupaikkavaatimukset. Soija kasvaa parhaiten sademetsäolosuhteissa, joten 

soijapeltojen tieltä raivataan paljon metsää. Soijasta kuitenkin suurin osa 
kasvatetaan eläinrehuksi, ja vain murto-osa päätyy ihmisen lautaselle. Monet 
tuottajat ovat myös sitoutuneet käyttämään ainoastaan kestävästi tuotettua 

soijaa, jonka eteen ei ole raivattu uutta peltoa.

Suomen olosuhteissa kasvatettavaksi sopii vain osa papulajikkeista, kuten 
härkäpapu. Tästä syystä pavut ja monet muut palkokasvit, kuten kikherneet, 

tuodaan Suomeen usein muualta. Tämän ei kuitenkaan kannata antaa hämätä, 
sillä pavut ja muut palkokasvit tuodaan usein miten kuivattuna laivalla, jolloin 
kuljetuksen osuus hiilijalanjäljestä on hyvin pieni. Pavuilla on myös verrattain 

pieni vesijalanjälki, jonka takia ne, ja muut palkokasvit, sopivatkin erinomaisesti 
osaksi monipuolista ruokavaliota.

Nykyään kaupanhyllyltä löytyy monia vaihtoehtoja eläinperäisille 
proteiininlähteille. Viime vuosina on kehitetty erilaisia kasvipohjaisia 

runsasproteiinisia valmisteita, joita voi käyttää samoin, kuin monia eläinperäisiä 
tuotteita. Näistä hyvinä esimerkkeinä toimii Suomessa valmistetut Nyhtökaura, 

sekä Härkis.



Liha

Eläinperäisten tuotteiden ilmastovaikutus on keskimääräisesti 

korkeampi kuin useimpien kasvisten. Naudanliha kuormittaa 

ilmastoa selkeästi enemmän kuin sianliha tai broileri, sillä 

märehtijöistä syntyy metaanipäästöjä. Naudan hiilijalanjäljen 

vaihteluväli on todella suuri, sillä esimerkiksi eri nautarotujen 

välillä on eroja. Lypsylehmän lihan hiilijalanjälki on pienempi kuin 

rotukarjanlihan.

Suomalaiset naudat syövät ravinnokseen pääosin nurmea, joka 

toimii tehokkaana hiilensitojana. Ulkomainen naudanliha on 

ilmaston kannalta huonompi valinta, sillä useissa maissa 

lisääntynyt lihankulutus on johtanut metsien kaatamiseen ja 

peltoalan lisäämiseen.

Liiallinen lihansyönti on ympäristön lisäksi haitallista myös 

terveydelle. Suomalaisissa ravitsemussuosituksissa punaisen 

lihan maksimimäärä on 500 g viikossa, mutta etenkin miehet 

kuluttavat sitä enemmän.

Lihan syönnin vähentämisen ohella tulisi syödä tasavertaisesti 

kaikkia eläimen ruhon osia, kuten maksaa ja sydäntä.

Kala

Kotimaisen järvikalan syönti on ympäristön kannalta hyvä 

valinta. Sen hiilijalanjälki suhteessa lihaan on pieni. Lisäksi 

kalastaminen pienentää vesistöjen ravinnekuormaa, mikä 

vähentää rehevöitymistä. 

Keskeinen tekijä kalojen hiilijalanjäljen muodostumisessa on 

sen alkuperä ja kalastustapa. Esimerkiksi norjalaisen 

merilohen hiilijalanjälki on suurempi kuin kotimaisen 

kasvatetun kirjolohen. 

Itse ongitun kalan hiilijalanjälki ja kuljetusmatka on nolla, 

kun poikkeat lähijärvelle polkupyörällä ja kypsennät kalan 

energiatehokkaasti. 

Kaupasta ostettujen kalojen kohdalla kannattaa tarkistaa 

niiden alkuperä sekä pakkausmerkinnät. Suosi MSC- ja ASC-

merkittyjä kaloja, sillä nämä sertifikaatit myönnetään vain 

kestävästi tuotetuille kala- ja merenelävätuotteille. 



Maitotuotteet

Metaani muodostaa suurimman osan (45-50 %) 
maidontuotannon ilmastopäästöistä. Metaania syntyy lehmän 
pötsikäymisessä ja lantavarastossa. Muut maidontuotannon 
päästöt muodostavat rehuntuotannossa syntyvä typpioksiduuli 
(25-35 %) ja tuotantoketjun eri vaiheissa syntyvä hiilidioksidi (15-
20 %).

Mitä enemmän maitotuotteita jalostetaan tai käsitellään, sitä 
suuremmat ovat sen aiheuttamat hiilidioksidipäästöt. Tästä syystä 
kermat, piimät, rahkat, jogurtit, voi sekä juustot kasvattavat 
maidon ilmastovaikutuksia. Sen sijaan rasvattoman maidon 
pieni hiilijalanjälki johtuu laskutavasta, joka huomioi rasvan.

Maitotuotteiden kohdalla on hyvä pohtia myös eettisyyttä, sillä 
jopa yli puolet naudan lihasta on peräisin 
lypsytiloilta. Lypsylehmät lopetetaan keskimäärin 5 vuoden iässä, 
vaikka lehmät eläisivät normaalisti jopa 20 vuotta.

70 % Suomen maitotiloista ovat parsinavettoja, joissa lehmät 
elävät vuoden aikana jopa 10 kuukautta parteen kytkettyinä. 
Maitotuotteita ostaessa tulisikin suosia esimerkiksi vapaan 
lehmän maitoa, sillä nämä lehmät elävät pihatoissa ja joillakin 
tiloilla lehmillä on vapaa pääsy ulos ympäri vuoden.

Viljatuotteet

Viljat ovat ilmastoystävällisiä ruoka-aineita, ainoana 
poikkeuksena on kuitenkin riisi. Se aiheuttaa jopa kolme 
kertaa suuremmat ilmastovaikutukset kuin kotimainen 
peruna, koska riisiviljelmiltä vapautuu paljon 
metaanikaasupäästöjä. Yksi suurimmista 
ihmisperäisistä metaanilähteistä on riisinviljely.

Vaikka keittäessä riisin paino kaksinkertaistuu, ero 
perunan hyväksi on selvä. Myös viljatuotteiden ja riisin 
välinen ympäristövaikutus pienenee, jos verrataan riisiä 
esimerkiksi pastaan tai leipään, ero on silti huomattava.

Ruokavaliossa riisi kannattaakin korvata kotimaisilla 
vaihtoehdoilla, kuten ohralla.



Alkuperämaa

Suomi, Lieto
Alkuperämaa

Suomi, Rusko

Alkuperämaa

Suomi, Seinäjoki

Alkuperämaa

Suomi, Eckerö 
Alkuperämaa

Suomi, Pori

Alkuperämaa

Uusi-Seelanti

17 500 km

Alkuperämaa

Suomi, Tampere

Alkuperämaa

Suomi, lähijärvi 

Alkuperämaa

Brasilia

10 600 km

Alkuperämaa

Suomi, Kuusamo



Naudanliha

Hiilijalanjälki 

1,50 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki

1 540 l/100 g

Sianliha

Hiilijalanjälki 

0,60 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

600 l/100 g

Broileri

Hiilijalanjälki 

0,40 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

430 l/100 g

Kasvatettu 

kirjolohi

Hiilijalanjälki 

0,30 kg CO2-

ekv/100 g 

Hauki

Hiilijalanjälki 

0,17 kg CO2-

ekv/100 g 

Lampaanliha

Hiilijalanjälki 

2,00 kg CO2-

ekv/100 g 

Ahven

Hiilijalanjälki 

0,15 kg CO2-

ekv/100 g 

Naudanliha

(Brasilia)

Hiilijalanjälki 

4,10 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki

1 940 l/100 g

Hirvenliha

Hiilijalanjälki 

0,16 kg CO2-

ekv/100 g 

Itse ongittu 

kala

Hiilijalanjälki 

0,00 kg CO2-

ekv/100 g 



Alkuperämaa

Suomi, Sipoo

Alkuperämaa

Iso-Britannia

2 000 km

Alkuperämaa

Suomi, Porlammi

Alkuperämaa

Suomi, Savo

Alkuperämaa

Suomi, Turenki

Alkuperämaa

Suomi, Sievi

Alkuperämaa

Suomi, Turenki

Alkuperämaa

Suomi, Jalasjärvi

Alkuperämaa

Suomi, Pori

Alkuperämaa

Suomi, Raisio

Kermaviili



Jogurtti

Hiilijalanjälki 

0,13 kg CO2-

ekv/100 g

Juusto

Hiilijalanjälki 

1,22 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

506 l/100 g

Raejuusto

Hiilijalanjälki 

0,60 kg CO2-

ekv/100 g 

Ranskankerma

Hiilijalanjälki 

0,13 kg CO2-

ekv/100 g 

Kermaviili

Hiilijalanjälki 

0,13 kg CO2-

ekv/100 g 

Kerma

Hiilijalanjälki 

0,13 kg CO2-

ekv/100 g 

Maito

Hiilijalanjälki 

0,12 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

102 l/100 g

Voi

Hiilijalanjälki 

0,44 kg CO2-

ekv/100 g 

Margariini

Hiilijalanjälki 

0,12 kg CO2-

ekv/100 g 

Majoneesi

Hiilijalanjälki 

0,18 kg CO2-

ekv/100 g



Alkuperämaa

Suomi, Raisio

Alkuperämaa

Suomi, Lapua

Alkuperämaa

Suomi, Kauhajoki

Alkuperämaa

Italia

2 200 km

Alkuperämaa

Intia

6 000 km

Alkuperämaa

Suomi, Kauhajoki

Alkuperämaa

Suomi, Pieksämäki

Alkuperämaa

Sokeri, Sääksmäki

Alkuperämaa

Suomi, Jokioinen

Alkuperämaa

Suomi, Raisio



Öljy

Hiilijalanjälki 

0,13 kg CO2-

ekv/100 g

Näkkileipä

Hiilijalanjälki 

0,16 kg CO2-

ekv/100 g

Pasta

Hiilijalanjälki 

0,07 kg CO2-

ekv/100 g 

Riisi

Hiilijalanjälki 

0,48 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

249 l/100 g

Ruisleipä

Hiilijalanjälki 

0,14 kg CO2-

ekv/100 g

Vaalealeipä

Hiilijalanjälki 

0,15 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

160 l/100 g

Sokeri

Hiilijalanjälki 

0,09 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

92 l/100 g

Hunaja

Hiilijalanjälki 

0,12 kg CO2-

ekv/100 g 

Kaurahiutale

Hiilijalanjälki 

0,08 kg CO2-

ekv/100 g

Ohra

Hiilijalanjälki 

0,06 kg CO2-

ekv/100 g 



Alkuperämaa 

Suomi, Tyrnävä

Alkuperämaa 

Yhdysvallat

8 000 km

Alkuperämaa

Suomi, Kalanti

Alkuperämaa

Suomi, Kalanti

Kasvihuone

Alkuperämaa

Suomi, Närpiö

Avomaa

Alkuperämaa

Espanja 3 000 km

Kasvihuone

Alkuperämaa 

Suomi, Närpiö

Avomaa

Alkuperämaa

Espanja 3 000 km

Kasvihuone

Alkuperämaa 

Suomi, Järvikylä

Avomaa

Alkuperämaa

Espanja 3 000 km



Peruna

Hiilijalanjälki 

0,04 (keitetty) 

0,02 (raaka) kg 

CO2-ekv/100 g

Vesijalanjälki 

28 l/100 g

Bataatti

Hiilijalanjälki 

0,02 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

38 l/100 g

Porkkana

Hiilijalanjälki 

0,01 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

20 l/100 g

Punajuuri

Hiilijalanjälki 

0,02 kg CO2-

ekv/100 g

Kurkku 
kasvihuone

Hiilijalanjälki 

0,20 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

2 l/100 g

Kurkku avomaa

Hiilijalanjälki 

0,03 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

korkeampi kuin 

kasvihuone-

tuotteen.

Tomaatti 
kasvihuone

Hiilijalanjälki 

0,26 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

4 l/100 g

Tomaatti 
avomaa

Hiilijalanjälki 

0,02-0,05 kg 

CO2-ekv/100 g

Vesijalanjälki 

317 l/100 g

Ruukkusalaatti
kasvihuone

Hiilijalanjälki 

0,27 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

4 l/100 g

Ruukkusalaatti
avomaa

Hiilijalanjälki 

0,02 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

korkeampi kuin 

kasvihuone-

tuotteen.



Alkuperämaa 

Peru 11 500 km

Alkuperämaa 

Espanja 3 000 km

Alkuperämaa 

Espanja 3 000 km

Alkuperämaa 

Peru 11 500 km

Alkuperämaa

Suomi, Närpiö

Alkuperämaa

Suomi, Kiukainen
Alkuperämaa

Alankomaat 

1 500 km

Alkuperämaa

Suomi, Leppävaara

Alkuperämaa

Alankomaat 

1 500 km

Alkuperämaa

Suomi, Kalanti



Avokado

Hiilijalanjälki 

0,25 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

40-200 l/100 g

Maissi

Hiilijalanjälki 

0,10 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

122 l/100 g

Kaali

Hiilijalanjälki 

0,01 kg CO2-

ekv/100 g

Munakoiso

Hiilijalanjälki 

0,05 kg CO2-

ekv/100 g

Sipuli

Hiilijalanjälki 

0,04 kg CO2-

ekv/100 g

Kesäkurpitsa

Hiilijalanjälki 

0,13 kg CO2-

ekv/100 g

Herkkusieni

Hiilijalanjälki 

0,05 kg CO2-

ekv/100 g

Tankoparsa

Hiilijalanjälki 

0,09 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

215 l/100 g

Paprika

Hiilijalanjälki 

0,03 kg CO2-

ekv/100 g

Parsakaali

Hiilijalanjälki 

0,05 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki

29 l/100 g



Alkuperämaa 

Costa Rica 

10 100 km

Alkuperämaa 

Alankomaat

1 500 km

Alkuperämaa 

Uusi-Seelanti

17 500 km

Alkuperämaa 

Chile 13 700 km

Alkuperämaa 

Brasilia 

10 600 km

Alkuperämaa 

Espanja 

3 000 km

Alkuperämaa 

Suomi, Vihti

Alkuperämaa 

Suomi, Kainuu

Alkuperämaa 

Viro 300 km

Alkuperämaa 

Brasilia 

10 600 km

banaani ananasappelsiini

mustikka

viinirypäle

mangokiivimansikka

omena

vadelma



Banaani

Hiilijalanjälki 

0,10 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

79 l/100 g

Omena

Hiilijalanjälki 

0,02 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

70 l/100 g

Appelsiini

Hiilijalanjälki 

0,01 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

56 l/100 g

Ananas

Hiilijalanjälki 

0,10 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

127 l/100 g

Viinirypäle

Hiilijalanjälki 

0,04 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

60 l/100 g

Mustikka

Hiilijalanjälki 

0,01 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki

30 l/100 g

Mansikka

Hiilijalanjälki 

0,02 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

30 l/100 g

Kiivi

Hiilijalanjälki 

0,05 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

51 l/100 g

Mango

Hiilijalanjälki 

0,18 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

180 l/100 g

Vadelma

Hiilijalanjälki 

0,02 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki

30 l/100 g



Alkuperämaa

Suomi, 

Ahvenanmaa

Alkuperämaa

Ranska,

2 200 km

Alkuperämaa 

Suomi, Iisalmi

Alkuperämaa 

Brasilia 

10 600 km

Alkuperämaa 

Ruotsi

500 km

Alkuperämaa 

Kiina

6 100 km

Alkuperämaa 

Yhdysvallat, Chicago

7 200 km

Alkuperämaa 

Suomi, Kainuu

Alkuperämaa 

Suomi, Nakkila
Alkuperämaa 

Suomi, Lapua

omena mustapapukidneypapu

linssit

soijarouhe

nyhtökaurahernekikherne

tofu

härkis



Omena

Hiilijalanjälki 

0,01 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

70 l/100 g

Tofu

Hiilijalanjälki 

~0,20 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

250 l/100 g

Kidneypapu

Hiilijalanjälki 

0,10 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

505 l/100 g

Mustapapu

Hiilijalanjälki 

0,10 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki 

505 l/100 g

Soijarouhe

Hiilijalanjälki 

0,25 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki

250 l/100 g

Linssit

Hiilijalanjälki 

0,09 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki

587 l/100 g

Kikherne

Hiilijalanjälki 

0,10 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälki

407 l/100 g

Herne

Hiilijalanjälki 

0,01-0,05 kg 

CO2-ekv/100 g

Vesijalanjälki 

59 l/100 g

Nyhtökaura

Hiilijalanjälki 

~0,20 kg CO2-

ekv/100 g

Hiilijalanjälki on arvio 

perustuen ainesosiin 

ja samankaltaisiin 

tuotteisiin. 

Vesijalanjälkeä on 

vaikea selvittää.

Härkis

Hiilijalanjälki 

0,19 kg CO2-

ekv/100 g

Vesijalanjälkeä ei 

ole selvitetty.



Alkuperämaa

Suomi, Säkylä

Alkuperämaa

Suomi, Kouvola

Alkuperämaa

Norja

900 km

Alkuperämaa

Iso-Britannia

2 000 km

Alkuperämaa

Suomi, lähimetsä 

Alkuperämaa

Suomi, Sievi

Kvinoa

Alkuperämaa

Bolivia

11 500 km

Alkuperämaa

Espanja

3 000 km

kaurakerma

Alkuperämaa 

Ruotsi 

500 km

Kaurakermaviili

Alkuperämaa

Ruotsi 

500 km



Kananmuna

Hiilijalanjälki 

0,27 kg CO2-

ekv/100 g 

Kauramaito

Hiilijalanjälki 

0,03 kg CO2-

ekv/100 g 

Katkarapu

Hiilijalanjälki 

0,61 kg CO2-

ekv/100 g 

Soijamaito

Hiilijalanjälki 

0,06 kg CO2-

ekv/100 g 

Itse poimittu 

sieni

Hiilijalanjälki 

0,00 kg CO2-

ekv/100 g 

Rahka

Hiilijalanjälki

0,11 kg 

CO2 ekv/100 g

Kvinoa

Hiilijalanjälki

0,15 kg 

CO2 ekv/100 g

Kaurakermaviili

Hiilijalanjälki

0,09 kg 

CO2 ekv/100 g

Kaurakerma

Hiilijalanjälki 

0,06 kg CO2-

ekv/100 g

Tonnikala

Hiilijalanjälki 

2,20 kg CO2-

ekv/100 g
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